Capitulum quintum: De informatione uenatorum

Similiter quando uidet predicator laborans, in uenatione, que diuiditur in fermam aucupium, et piscatoriam. Quarum utraque fit multis modis, ut ait Hugo ubi supra intimare debet eis que uenatio est licita, et que illicita. Nam licet piscatoria etiam clerico uel monacho prout dicitur de consecratione distinctio ultima: Nunquam de manu tua et cetera. Tamen illa que est ferina uel aucupium non omni persone, nec omni tempore licita est, distinctio lxxxvi.: Qui uenatoribus. Et sequitur qui uenatoribus donant, non homini donant, sed arti nequissime. Et post, Esau uenator erat, quoniam peccator erat, et penitus non inuenimus in scripturis sanctis sanctum aliquem uentorem sed piscatores sanctos inuenimus. Et sequitur: quid prodest ieiunare uisceribus plenis, et luxuriari uenatibus. Et distinguit ibi apparatus, quod est uenatio oppressiua, et hec illicita, et est arenaria cum bestia dentata, et qui hanc exercet peccat mortaliter, et est saltuosa in siluis et saltibus, et licet sit licita tamen ex tempore fit illicita ut xxxiii. questione viii. Si nulla. Item est illicita ex persona, sicut episcopo non est licita, distinctio 23. Quorundam, layco uero licita est pro pellibus et carnibus, non ob uoluptatem, et hoc de ea que est cum clamore et strepitu. Ponere tamen laqueum uel rete, sine strepitu et clamore et canibus, licitum est clericis, ut dicit ibi Apparatus, predicator ergo debet exprimere uenationum uarietates, cursum proteruitates, temporum amissiones inutiles occupationes, fructuum modicitates, que se concomitantur uenatores et uenationes, quando post unam bestiolum, sicut post lepusculum timidum, tot currunt milites, tot cursores, tot cornuum clangores, tot ullulatum uociferationes, et in fine utilitatis paucitates, et laborum utilium obmissiones, et sic de multis aliis, ut patet consideranti. Ille autem uenationes que fiunt ad exterminium noxiarum ferarum, qualies sunt lupi uulpes et consimilium licite sunt et modo debito faciende, et tempore congruo, et aliis uenationibus sunt pereligende quo ad utilitatem unde narrat Pollicratus libro primo capitulo quarto: Quod uates mantuanus fertur interrogasse Marcellum, cum depopulationi auium uehementium operam daret an aueni instrui mallet in capturam auium an muscam exterminationem muscarum informari. Cunque ille questionum ad auunculum augustum retulisset consilio illius elegit, ut fieret musca que a neapoli muscas abigeret, et ciuitatem a peste insanabili liberaret que optio est impleta. Et de modo impletionis narrat Alexander nequam libro De naturis rerum // Quod neapolis cum sanguissugarum infinita peste letali uexaretur, liberata est a Varrone id est Virgilio, proiecta infundo putei yrundine aurea, qua extracta a puteo mundato, euolutis multis annorum curriculis, repleuit ciuitatem infinitus exercitus yrundinum nec sedata est pestis antequam sanguissuga aurea iterato in puteum mitteretur. Qualitercunque uero hec fiant liquet ex predictis uoluptati et delectioni preferendam esse multorum utilitatem. De periculis et uanitatibus uenationem concomitantibus, et quibus personis est licita et quibus temporibus predicator euangelicus debet informare anhelantes ad talia opera, et quia licet sit illicita quibusdam si tamen non posset sine culpa exerceri aliquando, patriarcha Ysaac non misisset filium ad opus illud, antequam disposuisset sibi benedicere. Tamen ex causa ex tempore et persone conditione, et ex modo indebito posset esse illicita ut dictum est. Unde narratur de Edagoro rege Anglie: Quod cum die dominica iuisset ad uenandum, et beatus Dimistarius indutus sacris, eum ad altare diu exspectasset, audiuit ab angelis introitum misse, Kyrieleison, postea ite missa est. Et cum diceretur sibi a rege adueniente quod celebraret noluit amplius celebrare. Et exinde prohibuit regem, ne die dominica uenatum iret, uiris ergo ecclesiasticis quorum est archana celestia scrutar, scripturarum deliciis delectari, et a mundi uanitatibus sequestrari, minime decet talibus implicari.

Capitulum sextum: De admonitione medicorum

Similiter quando predicator euangelicus uidet laborantes in medicina, et medicine opera inquirentes, debet informare medicos ipsos, ut ipsi precaueant morbos animarum et lepras que sunt peccata secundum illud Luce viii.: Medice cura teipsum. Item debet informare eos, ne attemptent alios curare antequam sint instructi in scientia ut enim commentator ait Ethicorum ix. Oportet quod medicus sit instructus disciplina et experientia, et quod adhibeat diligentiam in medicando, et quod insinuat causas morborum. Quia ut ait Seneca epistola x. capitulo ix.: Multos morbos multa fercula fecerunt, et ibidem innumeros esse morbos non miraberis cocos mirare. Sed antiquitus non fuit ita, quia medicina fuit paucarum herbarum scientia, et illos cibos accipiebant qui non nisi esurientibus placere poterant. Ideo nihil erat opus tam magna medicorum suppellectili, nec tot ferramentis et pixidibus. Medicus debet inducere // homines ad abdicationem uoracitatum gula, quia mos medici est ut contraria contrariis curet Moralium xxviii. Item informandus est medicus, ut pro diuersitate etatum et temporum, complexionum et regionum adhibeat medicinam prout exemplificat Augustinus epistola v. De quodam medico qui adhibuit quod congruebat dolori cuiusdam, et sanitas subsecuta est. At ille post aliquis annos grauatus dolore idem medicamentum apposuit propter quod fuit ei peius, et cum a medico quereret quare hoc fuerit, respondit medicus: Quod illi etati non fuisset iussurus apponi illud medicamentum, et subdit Augustinus regulam bonam: Tantum ualet ratio, ut artibus non mutatis quod secundum eas fit est pro temporis uarietate mutandum, est etiam admonendus medicus ut non acquirat lucrum iniuste, nec desiderat infirmitates uel mortem hominum, ut enim ait Seneca vi. De beneficiis capitulo xxv. Domades habet alibi, Demonsthenes Athenis eum qui necessaria funeribus uendicabat damnauit cum probasset magnum lucrum optasse quod contingere illi sine multorum morte non posset. Sic de medicis potest dici, si desiderent lucrum, uel morbos hominum siue mortes, ut enim ait ibidem, grauissima infamia est medici opes querere. Consimiliter debet predicator informare egrotos in corporibus, ut sicut querunt medicamenta corporalia, et sicut sustinent multa pro sanitate habenda, et a perito medico querunt consilium. Sic debeant etiam et multo magis querere medicinam et medicamentum animarum a Deo qui est summus medicus, Christus enim et uerbum eius est medicamentum corporum et animarum ut Augustinus libro iii. sermonum xxxi. unde ipse ait Mathei primo: non est opus ualentibus medico, sed male habentibus.

Capitulum septimum: De ammonitione lutorum

Consimiliter quando predicator uidet laborantes in theatrica que vii. loco numerata est ab Hugone, que quidem est scientia ludorum dicta a teatro, ubi populus conueniebat ad ludendum, ut ait ibidem debet monere eos ad precauendum ludos indebitos et lasciuos. Est enim ludus peruerse illusionis de quo Genesis xvi.: Quod Sara uidit Ysmahalem ludentem cum Ysaac in quo ludo uidit illusionem que significabat deceptionem ut ait Augustinus super Iohannem omelia xi. et est ludus lasciuie uanitatis, et uoluptatis, Exodi xxxi.: sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere, et tales ludi sunt cauendi, unde Crisostomus, super Mattheum omelia vi.: Quod Deus non dat ludere, sed dyabolus. Si luserimus inquit ante certamen a propria cademus pigricia, et est ludus socialis

honestatis scilicet ad recreationem et leuamen corporis, et sic leguntur philosophi lusisse prout ait Seneca libro De tranquillitate in fine: Quod Socrates cum pueris ludere non erubescerat, et Cato laxabat animum curis publicis fatigatum. Et sequitur: quod animi alacriores meliores quod quieti surgunt. Et ponit exemplum de agris fertilibus quod cito // illos exhauriret nunquam intermissa fecunditas, ita animorum impetus, assiduus labor frangeret, nisi uires recipient paulatim resoluti et emissi uel remissi. Similiter ponit exemplum quod somnus refectio est necessarius, si tamen continuus mors est. Similiter de ludo honesto, et ideo inquit, legum conditores festos instituerunt dies, ut ad hilaritatem publice homines congregentur, tanquam necessarium laboribus interponentes temperamentum. Et sequitur ibidem, indulgendum est animo dandumque sibi otium, quod alimenti ac uirium loco fit. Et ibidem Valerius libro x. capitulo ix. de societate. Unde et Hugo ubi supra: Ludos idcirco inter latinas acciones connumerabat, quia temperato motu color naturalis nutritur in corpore, et leticia mentis reparatur, uiri tamen ecclesiastici sobrie et temperate debent uti ludo aliquo, prout ait Ambrosius libro i. De officiis: Quod licet interdum honesta sint ioca ac suauius, tamen ab ecclesiastica abhorrentur regula, non solum prophanos sed etiam omnes iocos declinandos arbitror, nisi forte plerum grauitatis et gratie sermonem esse non indecorem. Unde de beato Iohanne apostolo narrat Cassiodorus libro vii. Collationum: Quod cum molliter perdicem demulceret, uidit eum quidam iuuenis, et miratus est tantum uirum sic facere, cui sanctus Iohannes ait, quid gestas in manu. At ille arcum, qui ait: cur non super circumfers tentum, at ille ne iugi curuatione fortitudo molestetur et depereat sic ait sanctus non te offendat hec parua laxatio, quia nisi remissio ne quadam rigorem quis relaxet, non potest obfecundare siue iugiter fecundare, uiri uero celici quales sunt ecclesiastici religiosi, ludos primo modo dictos caueant, et si aliquo ludo utantur debita sit causa, debitus modus, tempus debitum, et religiose persone, quia ait Seneca epistola xviii.: Quid mihi lusoria ista componis, non est iocunda laus, ad miseros uocatus es, opem te laturum naufragatis, capitis egris, egentibus Pollicratus es, quid ergo agis hic, cum quo ludis tui est succurrere omnes undique manus ad te tendunt perditae uite periture quod aliquod auxilium implorant, et ibi bene de hoc. Vir enim ecclesiasticus et doctor euangelicus qui sunt uocati ad dandum consilium talibus et auxilium, non debent intendere ludis uanis in quibus demones delectantur, unde in somnis dictum fuit illi Romano ut ludi instaurarentur, sicut recitat Augustinus viii. De ciuitate dei capitulo xxvi. De ludo uero aleae, et eius periculo in summa de casibus libro ii. ubi dicitur: Quod illi qui ludunt ad aleam uel taxillos, uel qui ludo intersunt, uel sunt participes uel inspectores peccant, et ibi de peccatis concomitantibus talem ludum, qualia sunt desiderium lucrandi, uoluntas spoliandi, usura, mendacia, ociosa uerba blasphemia ut enim dicitur in Pollicrato libro i. mendacium et periuriorum mater est alea unde et Chylon Lacedemonius iungende societatis causa missus Chorintum duces et seniores populi ludentes inuenit in alea infecto quod ita negotio reuersus est, dicens se nolle gloriam spartorum quorum constrictum bisancio fama clarescebat hac maculare infamia, ut dicerentur cum aleatoribus contraxisse societatem. Consimiliter Demetrio regi in obprobrium puerilis leuitatis uel uanitatis, tali aurei a rege spartorum dati sunt, eo siquidem munere exonoranda uisa est adolescentia senilis quia in maiestate regia leuia committere minime uerebatur. Econtrario est de magnatibus multis hodie, gloriantur enim si uenaticam nouerint uanitatem, si in alea sunt instructi, si in uanis ludis experti cum tamen dicat Seneca in Prouerbiis: Aleator quanto in arte doctior tanto nequior. Magna est ergo

uesania arte tali insudare, et non solum nobiles intendentes talibus sibi nocent, sed etiam multis aliis quibus dant audaciam, et exemplum talibus uacandi, et etiam liberos suos et heredes exemplo suo ad talia prouocant secundum illud. Si damnosa senem iuuat alea, ludit et heres bullatus, paruoque eadem mouet arma fertillo, quia ut ait Sartiricus citius nos corrumpunt domesticorum exempla, domestica magnis tamen subeunt animos auctoribus. Et ideo preclare fertur dixisse Themistodes magistratus a ludis et a quibuscunque leuioribus esse arcendos, ne respublica ludere uideatur defectumque sui relicta grauitate pronunciet.

Capitulum octauum: De ammonitione habentis curam reipublice

Laborantes in predictis artibus mechanicis, et operibus adiilas pertinentibus, siue in quibuscunque aliis pertinentibus ad rempublicam sunt quasi pedes ipsius, et obsequuntur ei, et eam sustentant, de quibus pedibus custodiendis monendis dirigendis statuendis, debent habere curam magistratus, unde Pollicratus, eadem dicit in omnibus exequenda, que humilioribus id est multitudini competunt siue prosunt. Nam paucitas semper pluribus ledit, et ea causa sunt institui magistratus, ut a subditis iniurie propulsentur, ipsaque respublica quasi illorum opificio calcietur. Est enim quasi discalciata quando iniuriis exponitur quo nihil potest ignominiosius esse gerentibus magistratus. Afflictus nanque populus, quasi principis podagram arguit et conuincit //

Distinctio octaua prime partis

// Et sicut ait Apostolus prima ad Corintheos xii., Omnia membra sunt unum corpus que tamen membra habent diuersa officia et quodlibet indiget officio alterius et tunc est quodlibet membrum perfectum cum potest perficere suum opus proprium. Unumquodque enim est perfectum cum attingit proprie uirtuti, vii. physicorum et iiii. methaphisice. Hoc est singulum horum quod potest facere suum opus, et equiuoce est illud quod non potest suum opus facere, ut serra lignea equiuoce est serra, sic est in corpore reipublice quod sunt diuersa membra proportionabiliter, ut dictum est habentia diuersa officia, quorum quodlibet indiget officio alterius. Et tunc ipsa est in statu debito quando neutrum usurpat officium alterius et quodlibet exercet suum ueraciter. Nec debet quis mirari. De coaptatione membrorum reipublice membris naturalibus cum Dominus ostenderit Nabuchor statuam cuius caput ex auro optimo, pectus et brachia ex argento et cetera. Ad significandum uarium statum regnorum diuersorum secundum sanctos, ibidem. Consimili ratione in uno regno diuerse persone in republica, possunt adaptari diuersis membris in corpore naturali. Unde et in tractatu qui dicitur liber philosophie dicitur quod in ciuitate ymaginaria Socratis caput est ad modum arcis ipsius palladis, brachia tanquam prudentes et fortes uiri, iuxta arcem ad ipsam tuendam locata, uenter et genitalia opifices ciuitatis et mulieres. Toxe uero et crura negociatores huc illucque discurrentes, pedes uero sunt agricolae. Unde et negociatores possunt significari per pedes quia calcant terras et sub nauigatione continentur ars mercandi, secundum Hugonem ubi supra, uel possunt significari per crura. Unde sustentant rempublicam suis mercaturis. Mercature enim multum iuuant rempublicam, ait Hugo ubi supra. Huius studium gerendum gentes conciliat, bella sedat, pacem firmat, et priuata bona ad communem omnium usum

immutat. Et de deorum informatione infra parte secunda. Et in hoc finis partis prime huius collectionis.

Incipit pars secunda

Distinctio prima de colligatione membrorum adinuicem. De colligatione ordinali uel legali, que est dominorum ad seruos et econtra //

Habita descriptione reipublice in comunni et enumeratis uirtutibus que sunt necessarie membris eius siue personis ex quibus respublica constituitur, quia talium personam est multiplex colligatio siue coherentia dirigente summo magistro uidendum est de predicta colligatione siue coherentia, et qualiter ammonendi sunt omnes in re publica, ut teneant ordinem sue coherentie. Et primo de coherentia siue colligatione legali siue ordinali, scilicet post peccatum que est dominorum ad seruos et econuerso. Secundo de colligatione naturali, que est parentum ad filios, et econuerso et fratrum adinuicem seu cognatorum. Tercio de colligatione gratiali siue sacra mentali, que est coniugatorum adinuicem. Quarto de colligatione siue coherentia spirituali, que est Christianorum adinuicem in corpore Christi. Quinto de colligatione ciuili, que est uicinarum adinuicem siue cohabitantium simul in uilla uel ciuitate. Sexto de colligatione amicabile, que est amicaorum adinuicem. Septimo de colligatione sociali. Octauo de comparatione siue de qualitate conuersationis, quam debet homo habere cum aduerariis. Et differunt ille quatuor colligationes. Illa enim que est Christianorum, attenditur quantum ad gratuita, siue quantum ad caritatem. Illa que est ciuilis, quantum ad cohabitationem. Illa que est amicabile, quantum ad ea que sunt amicie et potest esse inter absentes. Illa que est socialis, attenditur quantum ad conuictum uel conuersationem, que fit inter presentes. Existentes enim in republica hiis modis ornate debent se habere, et ammonendi sunt a predicatore ut sic se habeat.

Capitulum primum: De origine seruitutis quod causa seruitutis est peccatum

De prima colligatione quantum ad unam partem, scilicet qualiter se debent habere principes ad seruos, dictum est supra: Tamen intelligere debent quod ratio dominandi orta est ex peccato, ut ait Augustinus xix. De ciuitate dei capitulo xx. Ubi multi de hoc, unde ait condicio seruitutis iure intelligitur imposita peccatori, et prima causa seruitutis peccatum est, proinde nunquam in scripturis legimus seruum antequam hoc uocabulo Noe iustus, peccatum filii uindicaret, Genesis x. Nomen itaque illud, culpa meruit non natura. Non debent ergo principes uel domini nimis eleuari de dominatu, cum non ex naturali conditione // sint domini, sed demerito peccati, unde ibi Augustinus qui imperant seruiunt eis quibus uidentur imperare. Neque dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia sed prouidendi misericordia, hec naturalis ordo prescribit. Ita Deus hominem condidit dominamini inquit piscibus maris et cetera, Genesis primo. Quia scilicet hominem rationalem factum ad ymaginem suam uoluit nisi irrationalibus dominari, non homines homini, sed peccari hominem, unde primi iusti pastores pecorum magis quam reges hominum constituti sunt Genesis xlvii, ut sic insinuaret Deus, quid postulat ordo creaturarum, quid exigit demeritum peccatorum, hec Augustinus, post tamen peccatum legitime principantibus secundum legem diuinam et

humanam debent homines obedire, Ephesios vi.: Setui obedite dominis carnalibus, cum timore et tremore in simplicitate cordis sicut Christo. Et Gregorius in Registro xvii. capitulo: Liqueat quod omnes homines natura equales genuit, sed uarietate meritorum ordine alios aliis culpa postponit, ipsa quidem diuersitas que accessit ex uicio diuino iudicio dispensatur, ut quia omnis homo eque stare non ualet, alter regatur ab altero, Dominus ergo siue princeps debet iugiter meditari equalitatem conditionis cum seruis et pondus sue seruitutis ex alia parte, et non imperare ex cupiditate, nec principari ex superbia, sed ex officio consulendi, et misericordia prouidendi, ut dictum est ab Augustino sic cogitabat Iob qui ait 31.: Nunquid non in utero fecit me qui et illum scilicet seruum, unde Gregorius Moralium xxi. ante medium, potentibus uiris magna est uirtus humilitatis, considerata equalitas conditionis, et postmodum humilime considerationis depremendus est timor elationis, Genesis ix.: Terror uester ac tremor sit super cuncta animalia terre ubi Gregorius homo animalibus irrationabilibus non ceteris hominibus natura prelatus est. Idcirco dicitur ei ut ab animalibus non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est ab equali uelle timeri. Et de hoc Seneca epistola xlvi.: Loquens ad imperatorem, cum seruis familiariter uiuere decet prudentiam tuam, serui sunt imo homines serui imo sunt contuberniales, serui imo sunt humiles amici, serui imo sunt conserui, si cogitareris tantumdem in utroque licere fortune, itaque rideo in istos, qui turpe existimant cum seruo suo cenare. Quare: quia nisi superbissima consuetudo cenanti domino stantium seruorum turbam circumdedit et sequitur: ac infelicibus seruis mouere labia ne ut licet loquantur. Et post eiusdem arrogantie prouerbum pronunciant iacturam totidem esse hostes quot seruos non hemmus illos hostes sed facimus scilicet per crudelitatem unde sequitur interim crudelia et inhumana pretereo quod ne tanquam hominibus quidem sed tanquam iumentis abutimur quod cum ad cenandum discumbimus // alius sputum detergit, alius reliquias temulentorum colligit, alius preciosas aues scindit per pectus et clunes. Infelix qui huic uoluptatis causa docet quam qui necessitate discit. Et post ibi concludit, uis tu cogitare istum quem seruum tuum uocas, ex eisdem seminibus ortum, eodem celo uel cibo frui, eque spirare eque mori. Noli ergo de usu seruorum disputare, in quo superbissimi auarissimi et crudelissimi sumus, hec tamen precepti mei summa est, sic cum infimo uiuas quemadmodum superiorem uelis tecum uiuere, preterea Dominus cogitare debet, quod aliquo tempore forte erit seruus. Unde ibi Seneca: Nescis qua etate, hecuba seruire cepit, qua Cresus, qua Daryus, qua Plato, qua Dyogenes, uiue cum seruo clementer uiue communiter, et in sermone illum admitte, et in consilium et in conuictum. Item cogitare debet Dominus, quod qui est seruus conditione liber est uirtuali libertate scilicet mentis, quia absque peccato. Unde Seneca ubi supra: Seruus est sed fortassis liber animo, seruus est, hoc enim illi non nocebit. Unde quis non sit, alius libidini seruit alius auaricie, alius ambitioni, alius timori, nulla seruitus turpior quam uoluntaria. Cum ergo sit possibile, quod Dominus aliquando sit seruus predictarum passionum, et forte seruus sit Dominus econuerso ipsa cum passionum, non superbe debet efferri super seruum. Ideo concludit Seneca: Colant te serui tui potius quam timeant. Sed ad Rabiem cogunt nos deliciae, ut quicquid non ex uoluntate repondet: iram euocet, regum nobis induimus animos. Et de hoc similiter Seneca libro i. De clementia capitulo x.: Seruis imperare moderate laus est, et in mancipio cogitandum est. Non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi clementia permittit, que parcere etiam captiuis et precio comparatis iubet, quanto iustius iubet hominibus liberis ingenuis honestis non ut mancipiis abuti. Et sequitur: cum in seruum omnia liceant, est aliquid quod in hominem

licere commune ius animantium uetet. Et ponit exemplum de crudelitate Pollionis qui seruum eo quod eum offenderat murenis in uinario proiecit, et illos humano sanguine saginabat homo mille mortibus dignus. Non tamen permittendi sunt serui uiuere sine disciplina, et in lasciuia ymo castigandi sunt et disciplinandi debito modo. Querulum enim genus seruorum est, ait Hieronimus epistola xiii. Ideo sunt disciplinandi, panis enim et disciplina est opus seruo. Ecclesiasticus xxxiii., hec tamen disciplina debet esse moderata, regulata iusticia et ratione. Virga // enim omne murmur compescitur id est moderata disciplina, ait Seneca epistola dicta. Nam equalitatem cum seruo cogitabat beatus Martinus quando uiceuersa armigero seruebat, unde et exemplum caritatis erga inferiores ostendit dominus et magister cum lauit pedes discipulorum, Iohannis xiii. Quando erat in medio, sicut qui ministrat, Luce xii. Non tamen denegandum, quin serui et subditi omnes cum omni affectu humilitate et reuerentia debeant seruire dominis suis, reddentes Cesari que Cesaris sunt, et Deo que Dei sunt, Mathei xvii. et prima Petri secundo. Serui subditi estote in omni timore dominis. Sed ammonendus est dominus uel princeps, ut non tumescat corde ex dominio, nec contemnat seruum iniuste ex suo imperio. Qualiter autem debet esse sicut pater patrie et pius clementia, et iustus disciplina dictum est supra.

Capitulum secundum: De informatione seruorum

Quantum ad aliam partem, scilicet qualiter serui debent se habere ad dominos. Notandum quod ammonendi sunt, quod intelligant peccatum fuisse causam seruitutis et ut dictum est, ut eo ipso habeant peccatum odio, quod induxit seruilem captiuitatem ut precaueant peccatum, ne incidant in turpem seruitutem. Qui enim facit peccatum, seruus est peccati, Iohannis viii. et ut sint liberi mente, ne tunc nimis doleat de exteriori seruitute secundum quod ammonet apostolus i. Corinthios vii.: Seruus uocatus es, non sit tibi cura. Et sequitur: qui in domino uocatus est seruus liber est domini, de origine autem huius uocabuli seruus, Augustinus De ciuitate dei ubi supra. Origo inquit uocabuli seruorum in Latina lingua inde creditur ducta uel dicta quod hi qui iure belli possent occidi a uictoribus seruabantur, et serui fiebant a seruando appellati.

Capitulum tercium: De fidelitate quantum serui debent habere ad dominos

Sunt autem serui et subditi omnes, siue sint milites siue serui admonendi de perfecta obedientia domino uel principi, et stabili fidelitate, et hoc ex puro corde. Debent enim diligere dominum suum perfecto affectu, et eum magnificare et preconizare salua ueritate affatu ei obedire prompto effectum, et uitam et honorem eius custodire sollicito nisu. Exemplo populi qui noluit quod Dauid iret ad bellum ii. Regum xii. Sic enim faciebant anituque reges suos magnificabant et eis in omnibus obediebant, sicut dicit Virgilius libro i. recitans dictum militis Enee. Qui ait: rex erat Eneas nobis, quo iustior alter, nec pietate fuit nec bello maior // et armis que omnia euidenter patent in fidelitate quam debet principibus. Nota quod quicumque domino suo fidelitatem iurat obligat se ad infra scripta, secundum quod notauit hostiensis in summa sua ti, de feudis. Quid sit fidelitas que in hiis uersibus continentur. Incolumen facile tutumque possibilis honestum. Utile consilium fidus dabis auxiliumque. Que sic exponuntur. Incolumen intendit dicere, ne sit in damnum domino suo, sed omne uenenum, omnem infirmitatem, et mortem et captionem,

et omnem corporis lesionem, proposse suo uitabit. Facile ne scilicet illud quod dominus facere intendit, et de facili facere potest, reddat ei difficile sicut multi faciunt, latenter impedimenta procurando. Tutum quoque, scilicet ne sit domino in damnum de secreto suo reuelande alicui qui posset obesse, uel de munitionibus suis, per quas potest esse tutus ipsas perdendo alteri tradat, sed proposse suo subueniat et defendat. Possibilis id est possibile ne scilicet illud quod dominus facere intendit, et ei est possibile reddat ei impossibile, sicut dictum est supra, honestum ne sit ei in damnum de rebus que ad honestatem pertinent, sicut ne uxorem uel filiam uel sibi affines aut sibi commissos dehonestet. Nec carmen famosum, uel aliud uerbum uel factum, per quod fama domini sugillari aut diminui posset, componat dicat uel faciat, nec audiendo uel dissimulando consentiat, uel ad similia ipsum inducat. Utile ne sit ei in damnum suis possessionibus uel de suis rebus, quin ymo ne in aliquo ipsius utilitatem impediatur sed ipsam fieri bona fide procuret. Consilium non dabit scilicet contra ipsum sed bona fide consulat ei quicquid poterit et sciet ad utilitatem et non contrarium suadebit. Fidus dabis id est tu qui es fidelis uasallus domino tuo, scilicet auxilium de persona scilicet et de rebus. Debet enim corde et opere, uasallus domino subuenire, a malo abstinendo et bonum faciendo. Forma uero iuramenti que hodie ab omnibus seruatur talis est. Ego talis iuro super sancta Dei euangelia, quod ab hac hora in antea usque ad ultimum diem uite mee, ero fidelis tibi tali domino meo contra omnem hominem, excepto imperatore uel rege. Quod uerbum nulla indiget adiectione, sed integram perfectamque continet in se fidelitatem. Sed propter simplices qui non intelligunt, hec adiciuntur et similia iuro inquam, quod nunquam scienter ero in consilio uel in facto quod tu omittas uitam uel membrum aliquod, uel quod tu recipias in personam tuam lesionem aliquam, iniuriam uel contumeliam, uel quod tu amittas aliquem hominem quem nunc habes uel in antea possidebis uel debeas possidere, et si sciueris uel audieris per // aliquem, quod aliquis uelit aliquod istorum contra te facere, pro posse meo ne terminat impedimentum prestabo, et si impedimentum prestare nequiuero, quam cito potero tibi nunciabo, et contra eum prout potero meum auxilium prestabo. Et si contigerit te rem aliquam quam habes uel habebis, iniuste uel casu fortuito amittere, eam recuperare et recuperatam omni tempore retinere iuuabo. Et si sciueris te uelle aliquid iuste defendere, et deinde specialiter uel generaliter fuero requisitus, meum tibi sicut potero prestabo auxilium. Et si aliquid mihi in secreto manifestaueris, illud sine tui licentia, nemini pandam nec quod pandatur faciam. Et si consilium meum super aliquo facto postulaueris, tibi dabo consilium, quod magis mihi uidebitur expedire. Nunquam in persona mea quicquam faciam uel dicam scienter quod pertineat ad tuam iniuriam uel contumeliam. Et nota quod in omnibus predictis in quibus tenetur uasallus domino, tenetur fidei seruo dominus, ut ibidem bene probatur. Prelati uero hoc sacramentum fidelitas prestant quando consecrantur, sicut habetur extra de iure, iure de forma iurandi prelatorum domino pape. Ego talis episcopus, ab hac hora et in antea fidelis ero sancto Petro, sancteque Romane ecclesie, et domino meo pape eius quod successoribus canonice intransibus, non ero in consilio neque facto ut uitam perdat uel perdant aut membrum, aut capiatur uel capiantur mala captione. Consilium quod mihi aut per se, aut per literas, aut per nuncium manifestabit, ad eius damnum nulli pandam, pontificum ecclesie Romane, et sanctorum patrum regule, adiutor ero, ad defendendum et retinendum, saluo ordine meo, contra omnes homines uocatus ad synodum ueniam, nisi fuerim impeditus canonica prepeditione uel impeditio, legatum apostolice sedis quem certum esse cognouero ineundo et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus iuuabo, apostolorum

limina aut per me, aut per nuncium singulis annis uisitabo, nisi eorum absoluet licentia, sic me Deus adiuuet et sancta Dei euangelia. Cum igitur tam clerici quam layci, maioribus suis ad fidelitatem teneantur, licet differenter et secundum minus et maius. Ideo admonendi sunt specialiter de seruanda fidelitate, fidelem enim seruorum et prudentem commendat Dominus et remunerat Mathei uicesimoquinto. Et hoc exemplo antiquorum, sicut militum Cesaris, qui erant deuotissimi, nec ab eo quasi possibiles separari sicut narratur de uita Cesarum. Et sicut narrat Valerius libro tercio capitulo octauo: // De quodam suorum militum, qui cum esset captus et ad Anthonium productus, respondit eidem iugulari in iubebe, quia nec salutis beneficio nec mortis supplicio abduci possum, ut Cesaris miles esse desinam et tuus esse incipiam. Ceterum quo constantius uitam contempsit, eo facilius impetrauit. Anthonius enim uirtuti eius in colomitatem prestitit. Similiter narrat de alio, qui noluit promissione uite separari ab illo. Cum enim a Scipione salus ei daretur, si se futurum Pompei militem affirmasset respondit: tibi quidem gratias ago, sed mihi uti ea conditione uite non est opus, sine tuis enim ullis ymaginibus nobilis est animus. Et hoc est exemplum euidentis quod miles non debet separari a domino, nec uite promissione nec mortis timore, secundum illud apostoli Romanorum viii.: Quis nos separabit a caritate Christi. Item exemplum quod quanto quis est fidelior suo domino legitimo iuste, tantomagis debet commendari ab aduersario. Et de hac fidelitate seruorum ad dominos, Valerius libro viii. capitulo vi. ubi dicitur de fideitate cuiusdam serui Papinionis: quod cum essent aliqui missi ut dominum suum occiderent, seruus commutata ueste cum eo et permutato annulo illum clam emisit, seque in cubiculum ac lectulum recepit et se ut Papinionem occidi passus est, breuis huius facti narratio, sed non parua materia laudationis. Similiter narrat de seruo Ancii qui Ancius cum esset proscriptus, et uideret homines domesticos circa rapinam occupatos, dissimulata fuga penetibus suis nocte perduxit. Illiusque seruus qui fuerat ab eo uinculorum pena coercitus, et inexpiabili nota literarum per summam urbis contumeliam inustus, cum ista uideret scilicet alios lucro intentos, et ipse nil aliud erat quam umbra et ymago suppliciorum maximum emolumentum, iudicauit salutem ipsius a quo hec patiebatur, et ammoto domino suo regnum exstruxit, et quendam senem a se occisum superiecit. Et uenientibus militibus et interrogantibus ubi Ancius esse manum ergo intertans, respondit ibi illum uridatis sibi crudelitatis piaculis et quia uersimilia loquebatur adhibita est neci eius fides. Quo euenit ut Ancius assequeretur statum acquirende incolomitatatis. Magna igitur huius serui ad dominum fidelitatis et caritatis magnitudo. Et ibidem de aliis seruis fidelibus. Et de hac fidelitate seruorum ad dominos. Seneca libro iii. De beneficiis capitulo xiiii. ubi narrat de seruo: qui adaptabat sibi uestem et annulum domini sui, et se obtulit ac prebuit occidendum pro domino qui forte fuit ille, de quo supra Valerius. Ibidem narrat Seneca de seruo qui primum occidit dominum suum, ne occideretur per manus hostium et deinde seipsum transiecit uno ictu, dicens. Tempus est inquit me consulere mihi, iam enim dominum meum manu occidi, ibidem narrat de duobus seruis, qui capta quadam urbe fugierunt ad hostes et hoste et eius exercitu intrantibus urbem. Illi serui precurrerunt ad domum domine sue, et eam adduxerunt, ac querentibus que nam esset, professi sunt crudelissimam ab eis duci scilicet ut torqueretur, que sic euasit, et ambos postea manu misit. Similiter narrat de quodam incluso a Cesare qui petiit a seruo, ut traderet sibi uenenum, et cum ille non posset euadere quin sibi traderet quod petebat medicamentum in noxium dedit ei. Et accessit ad filium, dicens: iube me conseruare donec intelligas an uenenum dedi patri tuo. Ille consopitus euixit, et a Cesare seruatus est, prior tamen seruus

illum seruauerat, unde ex his Seneca respondit ad questionem, qua querebatur an seruus possit prestare beneficium domino suo, scilicet quod sic, ut patet ex predictis. Similiter de fidelitate seruorum erga dominos suos narrat Trogius Pompeius libro iiiii.: Quod Anaxilaus reliquit paruulos suos memorie et tutelam commisit spectare fideli seruo tantus quod fuit amor memorie eius, ut parere seruo quam filios regis deserere mallet. Similiter libro i. narrat: Quod rex Argeus moriens reliquit filium paruulum, et pulsi Macedones ab Illiriis rege suo puero scilicet in cuius posita ante aciem acriter certamen repetierunt, tanquam ideo prius uicti et bellantibus regis sui auxilia defuissent, et similis miseratio infantis tenebat eos et aliis uictis ostendebant regem defuisse Macedonibus non uirtutem, patet ergo ex his mira fidelitas subditorum.

Capitulum quartum: De nequicia et punitione seruorum infidelium

De nequicia uero seruorum, qui dominos suos occiderunt, et lares dominorum ac conuiges inuaserunt, narrat Trogius Pompeius libro xviii., ubi narrat quod unus de seruis illis qui hec fecerant, misertus est domini sui, cum ut alii serui uellent ex se illum regem esse, qui primo solem orientem uidisset. Ille seruus ad dominum suum straconem nomine detulit, et eum informauit, ut cum in campum processisset ceteris in orientem spectantibus, solus ille in occidentem intueretur, et cum dies aduentare cepit fulgore solis summo fastigio ciuitatis ostendit, ubi euidentissimis culminibus urbis oriens splendebat, et quia non seruilis ingenii ratio uisa est, requirentibus actorem de domino confitetur, et tunc intellectum est, quanta dominorum ingenia seruilibus prestarent. Data ergo uenia seni filio quod eius, regem straconem creauerunt, post quem ad filium eius regnum translatum est et ad nepotes. Et quia celebre fuit facinus seruorum toto orbi, ideo Alexander magnus ultor publice seueritatis, omnes qui in prelio superauerunt scilicet quando eos expugnauit, ob memoriam ueteris cedis, crucibus affixit expugnata eorum urbe, genus tantum straconis inuiolatum seruauit regnumque stirpi eius restituit. Detestanda enim fuit temeritas predictorum seruorum, et ideo magna equitate plectenda, et si fide Hiesu Christi priuati erant, fideles dominis suis his modis multo magis fide illius prediti et etiam alligati, debent esse fideles dominis suis, et eos honorare, unde legitur In uitis patrum libro ii. capitulo de humilitate: Quod abbas Olimpius qui seruus fuerat descendebat per singulos annos a Sithi in Alexandriam portans mercedem dominis suis, et mittebat aquam in peluini, et offerebat se lauare pedes eorum. Et cum illi dicerent, noli pater hoc facere et non graues nos respondebat: ego confiteor quod ego seruus uester sum, et gratias ago quia dimisistis me libere seruire Deo. Accipite mercedes uestras, quibus non acquiescentibus, dicebat, credite mihi si non uultis recipere mercedes uestras, remaneo hic, et seruiam uobis, seruauit enim quod ait saluauator. Reddite que sunt Cesaris Cesari, que Dei Deo, Mathei xvii. exemplo igitur istorum seruorum sunt ammonendi subditi et serui, ad omnimodam fidelitatem seruandam dominis suis, et ad tuendam eorum salutem et de hoc Virgilius loquens de apibus, hortatur subditos, unde ait preterea regem ne sit Egiptus et ingens Lidia, nec populi Parthorum aut Medus Hidaspes. Obseruant regem incolumen quem colit mens omnibus una. Et ammisso rumpere fidem, constructa quod mella diripere, ipse etiam crates soluere fauorum, ille apum custos, illum admirantur, et omnes circumdant, strepitu denso, stipant quod frequentes. Et sicut illi serui et subditi sunt laudandi, qui predictis modis fideles sunt dominis suis, sic econuerso illis sunt uitperandi et de testandi qui sunt eis infideles, nec acquirunt uel

curant honorem dominorum suorum, uel utilitatem, uel non tuerentur suam salutem, cum omnia membra se exponant ad tuendam salutem capitis. Ex quo fuerunt tales serui, pagani et barbari. Narrat enim Valerius libro iii.: Quod seruus barbarus hastrubalem eo quod dominum suum occidisset subito aggressus interemit. Cumque comprehensus cruciaretur, leticiam tamen quam ex uindicta ceperat in ore constantissime tenuit. Et merito magis illi sunt uituperandi, qui incurrunt crimen lese maiestatis, et maxime detestandi, cum princeps in terris sit ymago domine maiestatis in celis // et sic crimen proximum sacrilego, quia sicut ille Deum inhonorat, sic iste maiestatis Dei ymaginem, et ideo secundum legem diuinam grauiter mulctantur, Exodi xxii.: Diis non detrahes, et principi populi non maledices. Ecclesiastici x.: In cogitatione tua regi non detrahes. Ex hiis omnibus concludendum est, quod si tales fuerunt serui pagan multo magis serui Dei debent esse fideles, ad quam fidelitatem debet predicator diuinus omnes exhortari.

Distinctio secunda [secunde partis]

Capitulum primum: De colligatione patrum ad filios. Quod patres nutriant filios sub disciplina

Deinde uidendum est de colligatione naturali aliquorum membrorum in republica, sicut parentum et filiorum ac fratrum adinuicem. Et primo sunt ammonendi patres ad erudiendum filios disciplinaliter, ut sicut sunt causa essendi filiis, sic sint causa bene uiuendi, ut enim dicit Philosophus Ethicorum viii.: pater filio causa est essendi, causa nutrimenti, et causa discipline. Ecclesiastici viii.: Filii tibi sunt erudi illos. Et xxx.: pro animabus filiorum colligabit uulnera sua. Sequitur ne des illis potestatem anime sue, Prouerbiorum xiii.: Noli subtrahere a puero disciplinam. Hebreorum xii.: Quis est filius quem non corripit pater. Sic enim filii a malis cohibentur, in bonis moribus informantur, et ad dura sustinenda preparantur, et ut assequantur hereditatem paternam digni efficiuntur. Et ideo nobiles antiqui, filios suos erudiri fecerunt sapientialiter, ut patet de Philippo patre Alexandri, supra parte prima. Item solliciti erant disciplinari eos uirtualiter, cohibendo a malis et informando in bonis. Quia ut ait Augustinus de moribus ecclesie: disciplina in duo diuiditur, in cohercionem et instructionem. Quorum primum timore, secundum amore perficitur. Et ideo narrat Pollicratus libro iii. capitulo iiii.: Quod Octavianus imperator filios et si non genuit adoptauit, et eos ad gradum militarem cursum, et saltum fecit exercitari, usumque natandi, et puncta cesim ferendi et iacendi missilia et lapides manu uel funda docuit. Et qualiter omne bellum sustineri debeat aut inferri. Et si sufficere posset eis clarus sanguis ad gloriam et bona hereditaria ad omnem affluentiam et etiam magis ad copiam quam ad usum, ea tamen diligentia sunt instituti, ac si sua retinere uel aliena acquirere nequaquam possent nisi per uirtutem. Similiter filias legitur in lanificio fecisse instrui, ut si preter spem eas in extremam paupertatem fortuna proiecisset, uitam possent arte deductis facultatibus exhibere. Nam et nendi texendi et acum exercendi et uestes formandi scindendi et componendi, non tantummodo artem sed usum habebant. Nouerat enim prudentissimus et diligens imperator, quod militaris alacritas saltu et cursu comparanda est, et temperanda antequam corpus etate pinguescat, uelocitas enim que exercicio percepta et firmata est strennum sufficit bellatorem, et perfectius imbuuntur que a pueris addiscuntur hec ibi. Ex quibus patet quod filios et filias non sustinuerunt ociosi, nec desidia resoluti, multo minus et milites, quorum professio est

instituta ad laborem militarem. Consimiliter de hac disciplina narrat Tullius libro ii. De tusculanis questionibus: Quod leges ligurgi laboribus erudiunt iuuentutem uenando currendo natando, esuriendo, siciendo, algendo, estuando. Sparti uero pueri ad Aramab uberibus accipiuntur, ut multus de uisceribus sanguis exeat. Et cum ibi essem inquit, non audiebam quod nemo unquam clamauerit uel ingemuerit, et hoc ideo faciebant, quia qui bene instituuntur in tenera etate et educantur, quando prouecti sunt ad bona de facili inclinantur prout ait Seneca libro ii. De ira: educatio maximam diligentiam plurimumque profuturam desiderat, facile enim est ad hoc animos teneros componere, difficulter rescinduntur uicia, que nobiscum creuerunt. Item Seneca libro De prouidentia loquens de lacedemoniis: qui experiuntur indolem filiorum uerberibus admotis et adhortantur illos ut flagellorum ictus fortiter preferant, et laceratos ac semianimos rogant perseueranter uulnera prebere iuuenibus. Et sequitur causa: Contemptum periculorum assiduitas periclitandi dabit. Et solidissima corporis pars quam frequens usus agitauit, et ponit exempla nautis sunt corpora efferendi maria dura, agricolis manus trite, ad excucienda tela militares lacerti ualent, agilia sunt membra cursibus id in quolibet solidissimum est quod exercuit. Similiter exemplificat de populis qui dicuntur Germani, uos perpetua yemps, triste celum, sterile solum, faciunt perferre fortiter labores et inedia, ideo apostolus Ephesios vi.: Educate illos scilicet filios, indisciplina et correctione Dei. Et primo Thimoteum v.: Loquens de uidua ait, si filios educauit. Et de instructione puerorum communiter infra parte v. De seueritate uero patrum incorripiendo et disciplinando filios, narrat multum Valerius libro v. capitulo octauo ubi narrat de Brucco: qui filios uirgibus cesos, et ad palum ligatos securi percussit, quia uolebant reducere dominationem Tarquinii in urbem a se expulsam, patrem exiit ut consulem ageret, orbatus que uiuere magis quam publice uindictae deesse maluit. // Similiter narrat de Cassio qui filium suum propter crimen affectati regni damnauit et uerberibus affectum necari iussit, peculiumque eius de Cereri consecrauit. Similiter narrat de Mantilio Torquato qui filium suum eo quod probatum esse ipsum accepisse pecuniam a sociis, indignum domo sua iudicauit, qui filius ex tristitia suspendit se, cuius exequiis nec pater interfuit. Similiter narrat de Aulo Fulino, qui filium suum amicicie Catheline secutum supplicio mortis affecti, prefatus enim est non se Catheline aduersus patriam sed patrie aduersus Cathelinam se genuisse. Et de quibusdam istorum narrat Augustinus libro v. De ciuitate dei capitulo xviii. Et de hac seueritate patrum in corripiendo filios. Valerius libro ii. capitulo ii. ubi de disciplina militari ut habitum est supra ubi de illa. Et quia seueritas nimia aliquando nocet Valerius libro ii. capitulo ii. De moderatione parentum in filios etiam suspectos de nequicia contra parentes. Ubi narrat de quodam: qui cum sibi a filio parari insidias comparisset, in locum desertum filio perducto tradidit gladium ac iugulum ferri dum obtulit, nec ueneno nec latrone ad peragendum patricidium opus esse affirmans. Quo facto abiecto gladio, ait filius: Tu pater uiue, sed queso ne meus erga te amor eo tibi sit uilior, quod hoc a puericia oritur. Similiter narrat ibi de consimilibus eodem modo capitulo vii. De indulgentia parentum in filios, ubi narrat quod Anthiochus filius Seleuci regis cum incidisset in grauem languorem ex uesano amore nouerce, et esset hoc deprehensum a medicis, pater sibi coniugem concessit referens fortune quod in amorem incidisset pudori imputans, quod dissimulare esset paratus usque ad mortem. Et ibidem narrat de indulgentia aliorum in filios. Seueritas ergo paterna commendanda est in correptione filiorum, dummodo non habeat excessum, indulgentia approbanda dum caueat peccatum, et filiorum dispendium, moderatio laudanda dum teneat ordinatum

modum. Et econuerso negligentia parentum in castigando filios et corripiendo, multum uituperanda et ipsorum peccata eis imputanda aliquo modo, et pena eis aliquando a Deo inflicta pro eorum negligentia sicut fuit de Helii, qui fuit negligens in corripiendo filios suos insolentes. Et ideo a Deo merito est punitus i. Regum iii. Unde narrat Gregorius Dyalogorum iiii. capitulo xvii.: De puero quinquenni qui consueuit Deum blasphemare, quod fuit percussus a Deo in sinu patris et mortuus et hoc iuste tam in penam patris qui non corripuit eum, quam in penam illius mortui, et ne cresceret in malis moribus crescente etate. Et de hoc // narrat Boecius libro De disciplina scolarium de filio Lucrecii sanguineo nomine Senonis discipulo, qui fuit absque disciplina nutritus consumens sua in aleis et meretricibus sicut enumerat, et a pre redemptus creberrime de angustiis crucis, et deinde captus ob parentis penuriam redimi non poterat, qui cum lacrimis uoce querulosa petiit osculum patris et cum pater accessisset nasum illius morsu accustissimo ac acerbissimo secuit, dicens, quare a premis meis erroribus incastigatus euasi ac magistri mei documentis non obediui, sociosque meos contempsi filiis patrem castigatui necesse est indulgere, magistrum quod discipuli mores informare. Quasi ergo diceret patri, quia non castigasti me, sed me permisisti uacare peccatis predictis, merito de te capio uindictam, unde et parentes ne relinquant malum exemplum filiis, ut dictum est supra, quod heres ludit in alea post patrem, debent eis relinquere hereditatem uirtutum sicut terrarum. Et multo amplius, prout ait Tullius libro i. De officiis capitulo xxvii.: Quod optima hereditas a patribus traditur liberis, omni patricinio prestantior, gloria uirtutis rerumque gestarum, cuius dedecori uitandum omne nephas et uicium iudicandum est. Super omnia autem debent cauere patres filiis a peccatis ut enim ait Hieronimus Super ysaie libro ultimo. Aquilarum est maximus amor ad filios, que in locis inaccessibilibus nidos locant, et ne coluber uetus uiolet ametistum inter pullos reperiri dicitur, quo uenenum superatur, ait enim Solinus libro viii. capitulo vi.: Quod Echites est lapis qui inuenitur in nidis aquilarum. Multo ergo magis fideles debent cauere filiis ab antiquo serpente, et docere eos indificare in Petra Christi ubi est firmum habitaculum.

Capitulum secundum: De amore filiorum ad parentes

Quales autem debent esse filii apud patres, scilicet amantes eos uero affectu obedientes eis in affatu honorantes eos in actu sustentantes eos et necessaria ministrantes in effectu si indigeant, sicut sacrascriptura determinat, Exodi xx., honora parentes, ad Ephesios vi.: Filii obedite parentibus uestris hoc enim iustum est. Et sequitur: honora patrem et matrem et Collossenses 3.: filii obedite parentibus, Ecclesiastici iii.: qui honorat patrem suum uita uiuet longiori, et de pietate filiorum erga parentes, Valerius libro v. capitulo viii. bene et multum ibi ait quod diligere patrem uel genitores prima lex nature est, unde narrat ibi de filia que nutriuit matrem suam de lacte mamillarum suarum. Cum enim mater esset in carcere capitali crimine damnata qui perat custodie carceris misericordia motus dabat aditum filie ad matrem preuidendo tamen ne quid sibi inferret existimans futurum quod media consumeretur. // Cunque plures dies interciderent, et quod tam diu sustentaretur admirans, obseruata filia curiosius amaduertit, illam famem matris lactis sui subsidio lenientem, que nouitas spectaculi admirabilis, ad consilium ducta, pene remissionem impetrauit mulieri. Ibidem narratur de alia que patrem suum tali custodie traditum, iam ultime senectutis, uelut infantem pectoris sui alimonia aluit. Et de hoc Solinus libro i. in fine ubi narrat de filia que deprehensa est patrem alere uberibus suis, et ille datus est filie,

et in memoriam tanti preconii reseruatus, et locus consecratus numini. Et de filio Cresi, qui fuit usu loquendi destitutus. Cum tamen unus ex numero persarum concitato impetu in cedem patris illius ferretur, uelut oblitus quod fortuna sibi nascenti denegasset, ne Cresum regem occideret, proclamando mucronem reuocauit. Et qui mutus sibi uixerat, saluti parentis uocalis factus est. Et ibidem bene de laude pietatis, ubi ait: prima et optima rerum natura pietatis est magistra, que nullo uocis misterio, nullo usu literarum indigens, propriis uiribus ac tacitis, caritatem parentum pectoribus infundit filiorum. Unde narrat ibi de genere scitarum cum Dario faciente impetum in eorum regiones cui paulatim cedebant. Interroganti deinde ab eis per legatos, quem finem fugiendi aut quod initium facturi essent pugnandi responderunt, se nec urbes ullas nec agros cultos pro quibus dimicarent habere, ceterum cum ad parentum suorum monumenta uenissent stitutum quemadmodum scite preliari solerent. Quo quidem uno tam pio dicto immanis et barbara gens ob omni seueritatis discrimine redemit. Et ideo concludit autor ibi: quod solida uirtus magis nascitur quam fingatur, que illos uagos palustres et siluestres, ac siluarum latebras corpora sua tegentes in modum ferarum, laniatu peccudum uiuentes, sic Dario respondere decuit. Similiter narrat de Caroliano: qui damnatus a Romanis ad uolseos Romanis infestos confugit quorum adeptus est imperium, Romanis postea infestissimus fuit, nec uoluit eis confederari pro aliquibus, licet missi essent sacerdotes cum infulis, quod uidens mater eius, uxorem illius et filios secum trahens peciit castra in quibus erat, quam ut filius uidit, expugnasti inquit et uicisti iram meam, patriam precibus huiusmodi admonitus tibi, quamuis merito mihi inuisam dono et continuo agrum Romanum armis hostilibus liberauit, noluit enim matri denegare quod petiit, et eius uisio ad pietatem eum emoliuit. Et ibi narrat de pietate multiplici filiorum ad parentes. Querit // autem Seneca libro iii. De beneficiis capitulo xvi.: An liberi possint dare parentibus maiora beneficia quam acceperunt, et prosequens hanc questionem narrat de pietate filiorum erga parentes, et qualiter seruauerunt patres suos in bellis ponens exemplum de Scipione qui patrem suum seruauit in bello, et sic de aliis. Similiter xiiii. capitulo, ponit exemplum de Enea, qui patrem suum grauem senio per media agmina hostium tulit, et per igens, unde ait ibi: Quid non potest pietas. Similiter narrat ibi ponens exemplum quod sicculi iuuenes cum Echna maiore vi. paraginata in urbes et agros effudisset, transcurrerunt iuuenes ad liberandum parentes. Similiter narrat de aliis qui mira fecerunt pro parentibus. Et quid mirum quod homines ratione preediti sint pii in parentes, cum quedam irrationalia miram pietatem exhibeant parentibus, prout ait Ambrosius Exameron omelia v.: ponens exemplum de Ciconiis que propriis pennis nudatos parentes plumarum tegimen fouent collato cibo pascunt, et fultro alarum suarum subleuant ad uolandum exercent, unde ait ibi Ambrosius: Non est graue quod est pietatis plenum, non est onerosum quod soluitur nature debito, non recusant aues patrem, quas patrem pascere, nec scriptura, nec lex, sed natura restringit, ad hoc conuenerunt non precepto sed gratie naturalis officio. Est enim iunctura pietatis apud eas, et tamen plerique hominum talia recusarunt, ut ait ibidem. Ideo Romanorum usu pietas pia auis uocatur, his autem exemplis potest predicator hortari filios ad parentum uenerationem, et ad pietatem eis exhibendam. De pena uero maledictionis matris, narrat Augustinus xxii. De ciuitate dei capitulo ix.: Quod decem fratres, quorum septem erant mares, et tres femine ex maledictione matris puniti sunt tremore membrorum horribili, quorum duo scilicet frater et soror, sanitati restituti fuerunt in ecclesia beati Stephani, ubi ibi narrat: Cauere ergo debent filii ne mereantur maledictionem parentum.

Distinctio tertia [secunde partis]

Capitulum primum: De colligatione fratrum ad inuicem. Quare fratres tenentur se amare

Deinde ammonendi sunt fratres ad mutuam dilectionem ex quo sunt ex eisdem parentibus, et six ex eisdem principiis, et ideo debent se mutuo diligere, quia communicant eandem naturam prout dicitur Ethimoloyarum ix. Et demutua dilectione fratrum. // Valerius libro quinto capitulo ultimo ubi ait: hanc caritatem superne uel fraterne beniuolentie proximus gradus accipit. Et ponit exempla de fratribus se mutuo diligentibus, sicut de Fabiano qui delatum sibi, ducem non sustinuit triumphum summo senatus studio quia frater suus eo prelio ceciderat. Similiter dicit de alio, qui per grauia itinera transgressus die ac nocte, mutato equo, solo comite contentus, transiuit ad liberandum fratrem. Similiter ibidem narrat: Quod cum in castris Pompei, unus miles alium occidisset, iacentemque spoliasset, ut fratrem Germanum esse cognouit, multum ac diu conuicio Deos ob donum impie uictorie insecutus, preciosa ueste opertum se rogo imposuit, ac deinde subiecta face protinus eodem gladio quo fratrem interimerat pectus suum transuerberauit, seque super pectus fratris prostratum communibus flammis cremandum tradidit, licebat enim ignorantie beneficio innocenti uiuere, sed ut sua potius pietate quam aliena uenia uteretur. Comes fraterne neci non defuit, et artissimis uinculis sanguinis pietas satis fecit. Item narrat Augustinus ii. De ciuitate dei capitulo xxvi.: Ideo cauere debent fratres, ne propter bona exteriora et hereditatem terrenam, fiat in eis discidium cordium uel extinctio fraterne caritatis. Unde et saluator, fratribus petentibus ut iudicaret inter eos hereditatem, noluit fieri iudex in hoc quia erat inter eos lis non caritas dilectionis, Luce xii. secundum quod exponit Augustinus libro sermonum primo, xii. sermone: Quod Dominus diuisionem petenti, ait: Quis me constituit iudicem et diuisorem inter uos, cauete ab omni cupiditate, sed ego dico, dic fratri ut tecum teneat unitatem. Et de hoc libro vii. Hystorie ecclesiastice viii. capitulo narratur: Quod cum quoddam stagnum, duobus fratribus hereditarie aduenerat. Et pecunie cupiditas que fere omnium mortalium corda superat, fraternam necessitatem uiolauit, quia enim erat copiosum piscibus, a fratribus conueniebatur tempore captionis, non tam ad capiendas pisces quam ad decipiendas homines. Cedens enim ac bella mouebantur, et humanus sanguis pro piscibus fundebatur, sed Dei prouidentia superuenit Gregorius Cesariens, et uidit prelia et mortes uirorum, et furentes Germanos. Cunque inquireret, pro qua causa accenderentur in excidium sui suorumque, et utraque pars pro honore sui aduentus sileret. Nolite inquit: O filii rationales animas pro mutis animalibus uiolare, fraternam pacem questus cupiditate dissoluere, Dei leges // et nature pariter temerare, et ad horam stagni exicialis accedite. Et ego uos per uirtutem Domini absoluaui ab omni certamine cruenta contentionis. Et cum accessisset tenens uirgam in manu, ad stagnum positus genuibus, palmas tetendit in celum et orauit, ut ille aque essent maledicte, pro quibus fratres furore succensi, obliti erant fraterne pietatis, et ut nunquam in illo loco piscis appareret uel aqua, sed sit campus aratrum patiens et frugum ferax et custos ineternam fraterne concorde perseueret, et ut sanctus orandi finem fecit, sic factum est, et arentem campum Germanis iam concordibus dereliquit, et usque in hodiernum diem frugum ferax dicitur esse solum quod antea fuerat nauium ferax, hec ille. Planum est ergo quod detestanda coram Deo est litigiosa contentio, et discordia inter fratres, ob diuisionem terrene hereditatis, eo quod hoc unum est quod

placet Deo, scilicet concordia fratrum, Ecclesiastici xxv. Unde et de concordia fratrum in conditione hereditatis narrat Trogius Pompeius libro vi.: Quod Xerxes dicebat se primum filium natum patrie regie, frater alius qui arte eum natus erat, et antequam pater esset rex uendicabat priuatum patrimonium, et dicebat illum a iure debere habere regnum quod erat natus a patre de patre regia. Quod certamen ad patrum suum Arifernum detulerunt, qui cognita causa Xersem preposuit, et adeo fraterna contentio sedata fuit, ut nec uictor insoluerit nec uictus indoluit. Et ipso tempore litis munera sibi inuicem remiserunt, et iocunda inter se non solum sedula conuiuia habuerunt, et moderatius inter se regna quam nunc exigua patrimonia diuidebant. Si ergo sic pagani se habuerunt in diuisione hereditatis, merito increpandi sunt Christiani, qui uel fratres suos exhereditant iniuste, uel contra eos pugnant pro hereditate.

Capitulum secundum: Qualiter paterfamilias debet suam familiam regere

Et non solum debet pater ammonere et discipline filios naturales sed filios familie sue. Ipse enim uocatur paterfamilias qui sic dictus est, quia in familia sua omnibus, ait papam. Debet ergo non solum filios disciplinare et moribus informare, sed omnes de familia, quia pro eis est responsurus, prout ait Augustinus ad comitem: Questo mi frater quod omnibus tibi subiectis a maiore usque ad minimum et dulcedinem regni celestis, et amaritudinem gehenne annuncies, et de eorum salute sillicitus et uigil existas, quia pro omnibus tibi subiectis que in domo // tua sunt rationem reddes Deo, annuncia et suade eis ut caueant a superbia, detractioe, ebrietate, fornicatione, ira, luxuria, periurio, et cupiditate, que est radix omnium malorum. Item Augustinus Super iohanem omelia I. Super illo Iohannis xi.: Qui michi ministrat, uos pro modo uestro ministrare Christo, bene uiuendo, elemosinam faciendo, nomen doctrinamque eius quibus poteritis predicando, et unusquisque paterfamilias hoc nomen agnoscat, paternum affectum sue familie se debere pro Cristo, et pro uita eterna suos homines moneat, doceat, corripat impendat beniuolentiam, exerceat disciplinam in domo sua, euangelicum et quodammodo episcopale officium impleat, ministrans Christo, ut in eternam sit cum eo. His ergo modis paterfamilias, et filios naturales et totam familiam exterminet, ut omnes Deo fideliter et simul seruiant, nec inimicum Dei et iusticie in domo permittat, ne diuinam indignationem incurrat, et ulcio superueniat. Sed dicat cum propheta: Ambulans in uia immaculata hic michi ministrabit.